LEI Nº 097/2026, 05 de fevereiro de 2026.

“Concede reajuste de vencimentos aos
servidores efetivos do quadro permanente do
Município de São José do Piauí, e dá outras
providências.”

  ADMAELTON BEZERRA SOUSA, Prefeito Municipal de São
José do Piauí, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas em Lei, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica concedido reajuste nos vencimentos dos servidores
efetivos integrantes do quadro permanente do município de São José do
Piauí/PI.

§ 1º – Os servidores integrantes de categorias que tenham a fixação
de salário por meio de piso nacional, ficam excluídos da presente lei.

§ 2º - O reajuste de que trata o art. 1º não se aplica aos servidores
que percebem vencimento básico equivalente a até 01 (um) salário-mínimo
vigente, uma vez que estes são contemplados por reajuste específico nos
termos da legislação federal e municipal que estabelecem o valor do salário
mínimo nacional e municipal.

Art. 2º - O reajuste concedido aos servidores de que trata o artigo
anterior será no importe de 4,26%, de acordo com o índice de inflação
oficial do ano de 2025, Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA).

Art. 3º - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2026, revogadas as disposições em
contrário.

  Gabinete do Prefeito Municipal de São José do Piauí, Estado do
Piauí, em 05 de fevereiro de 2026.

__________________________________________
ADMAELTON BEZERRA SOUSA

Prefeito Municipal

ADMAELTON
BEZERRA
SOUSA:87779323315

Assinado de forma digital
por ADMAELTON BEZERRA
SOUSA:87779323315

F-

C#Rm:ua;aaSMPSfiSipqf9#£8§!heSnJ®03_§ioQpfia#F
R::a'op%o#fgf6i4;Si:fo;a::Si::F{:i

4
i=_-=q

Levado a  Sessao riesta daf.a.
de Sao Jos6 do Piaui F,>m •/J2i/i,8#
rfua..a..ffirfu  SalEL___._

f4,ij:tf,!! `€£.*fk`  g .AA3 ``.I ¢.t..ft.4~*.Rft

A CRDEM DO DIA DA SES.SAC} DE HOJE

§::aj:::ds:sp:::;edmaLZ;:%;¥

Eftrffiffifai
eeBae

CPIF:"J!9®.,'3.7}

fa8Sff-Oirii

-I
Aprovads gmdderfeispor4-

'j`.-i

A SAN§jLO
sdia das Sess6F±{ Em|2if el~J2

•reife;;:~G+¥¥G=,`,##Fu
ISADORA  P"EIRA BEZERRA

Presidente(a)
Cpf: 024.193.413-33

S:drdir.:rS'::fs,*stfsct.,rF...r`.f|Jff*(I;2j-djk

ugivRE;.'.4`;givSfsJ3unwhlofro